买本公司股份收到价款时，转销交付职工的库存股成本和等待期内资本公积（其他资本公积）

累计金额，同时，按照其差额调整资本公积（股本溢价）。

（三十三）重要会计政策和会计估计的变更

1.重要会计政策变更

（1）在以前年度财务报表中，本公司未对资产科目的备抵科目及已公允价值计量的投

资性房地产的账面价值与计税基础之间的暂时性差异确认递延所得税影响，未根据《企业会

计准则第18号——所得税》中关于递延所得税确认条件（特别是未来应纳税所得额的充分性

财务报表附注

36

评估）及时确认相关递延所得税资产/负债，导致递延所得税资产/负债未正确列报。本公司

根据《企业会计准则第28号》的规定，采用追溯重述法对上述差错进行更正，调整了2023

年度及以前期间的合并财务报表相关科目。

（2）本公司在2023年度及以前年度财务报表中，因未足额计提2013年-2023年土地使用

税、2018年-2022年土地增值税、2022年企业所得税、2020年1-12月企业所得税、2022年1-12

月企业所得税税，导致少缴税款，并于本年度补缴滞纳金81,316,156.65元。该差错系因政

策适用错误、数据计算疏漏等原因所致，不符合《企业会计准则》的相关规定。

根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》，本公司采用追

溯重述法对2023年度财务报表进行更正，调整了应交税费、期初留存收益。

（3）本公司在以前年度将持有湖南惠同新材料股份有限公司的股权投资错误分类为“其

他权益工具投资”，并按公允价值计量且其变动计入其他综合收益。经复核，本公司自取得

该项投资后即对湖南惠同新材料股份有限公司具有重大影响（持股比例23.02%，委派董事3

名等），根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》第五条，应将其作为“长期股权投

资”并按权益法核算

1）本公司采用追溯重述法对2023年12月31日的及其以前年度合并财务报表进行更正，

调整了长期股权投资、其他权益工具投资、其他综合收益及留存收益等科目

2）会计处理及影响

①终止原分类处理：

冲销原计入其他综合收益的公允价值变动129,725,788.44元，并终止确认其他权益工具

投资82,062,211.56元。

②追溯确认权益法核算：

按权益法调整长期股权投资账面价值，补确认投资收益32,812,459.86元；

③重分类结转：

原计入其他综合收益的公允价值变动累计金额129,725,788.44元，重分类至留存收益。

（3）上述事项对财务报表的影响如下：

对财务报表的影响如下：

合并财务表报：

2023年12月31日

受影科目 2023年调整前 调整金额 2023年调整后

资产负债表科目

财务报表附注

37

受影科目 2023年调整前 调整金额 2023年调整后

长期股权投资
5,527,735.82 114,874,671.42 120,402,407.24

其他权益工具投资
211,788,000.00 -211,788,000.00

递延所得税资产
68,097,094.58 68,097,094.58

应交税费
79,814,210.79 81,316,156.65 161,130,367.44

递延所得税负债
3,302,149.06 3,302,149.06

其他综合收益
188,444,026.75 -129,725,788.44 58,718,238.31

未分配利润
5,838,431,934.67 16,291,248.73 5,854,723,183.40

利润表科目

投资收益
60,584,977.12 7,976,300.55 68,561,277.67

所得税费用
3,436,069.54 -3,708,834.89 -272,765.35

母公司财务表报：

2023年12月31日

受影科目 2023年调整前 调整金额 2023年调整后

资产负债表科目

长期股权投资
3,412,793,625.81

114,930,405.50 3,527,724,031.31

其他权益工具投资
211,788,000.00

-211,788,000.00

递延所得税资产 39,573,679.64 39,573,679.64

应交税费
12,693,642.51

81,316,156.65 94,009,799.16

递延所得税负债 1,031,889.85 1,031,889.85

其他综合收益
132,389,535.72

-129,725,788.44 2,663,747.28

未分配利润
3,814,511,344.69

-9,906,172.93 3,804,605,171.76

利润表科目

投资收益
11,036,456.40

7,976,300.55 19,012,756.95

所得税费用 1,031,889.85 1,031,889.85

2.重要会计估计变更

无

财务报表附注

38

四、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率（%）

增值税
应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售额乘以适用税率扣

除当期允许抵扣的进项税额后的余额计算）

5/6/